
令和４年８月３１日 

東 北 農 政 局 

 

令和３年度 

多面的機能支払交付金の実施状況 
 

○ 令和３年度多面的機能支払交付金の令和４年３月末日時点における実施状況を

取りまとめました。概要は以下のとおりです。 

 

１．農地維持支払交付金 

 

項目 令和３年度 
（参考） 

令和２年度 増減（率） 

対象市町村数 217 216 1 (100.4%) 

対 象 組 織 数 5,660 5,634 26 (100.5%) 

認定農用地面積 444,437ha 440,029ha 4,408ha (101.0%) 

※ 農地維持支払とは、水路の草刈り、泥上げなどの農用地、水路、農道等の地域 

資源の基礎的な保全等の取組への支援。 

 

２．資源向上支払交付金（共同） 

 

項目 令和３年度 
（参考） 

令和２年度 増減（率） 

対象市町村数 195 194 1 (100.5%) 

対 象 組 織 数 4,401 4,361 40 (100.9%) 

認定農用地面積 385,857ha 379,697ha 6,160ha (101.6%) 

※ 資源向上支払（共同）とは、水路、農道等の施設の軽微な補修、農村環境の保 

全等の取組への支援。 

 

３．資源向上支払交付金（長寿命化） 

 

項目 令和３年度 
（参考） 

令和２年度 増減（率） 

対象市町村数 127 123 4 (103.3%) 

対 象 組 織 数 1,830 1,838 △8 ( 99.6%) 

対象農用地面積 153,402ha 154,032ha △630ha ( 99.6%) 

※ 資源向上支払（長寿命化）とは、農業用用排水路等の施設の長寿命化のための 

補修・更新等の取組への支援。 



１．令和３年度　農地維持支払の県別実施状況（実績）

うち、広域
活動組織 田 畑 草地 田 畑 草地

青森県 35 469 9 44,097 38,710 5,079 308 143,042 80,813 43,665 18,565 30.8%
岩手県 33 1,030 55 76,609 67,821 6,825 1,963 153,006 87,422 31,511 34,072 50.1%
宮城県 33 978 47 74,311 71,862 2,391 58 114,204 97,479 10,457 6,267 65.1%
秋田県 25 1,001 59 97,866 95,416 2,450 - 147,445 123,723 14,302 9,419 66.4%
山形県 35 822 67 84,037 77,423 6,496 119 119,787 94,002 23,787 1,998 70.2%
福島県 56 1,360 16 67,517 56,674 10,699 144 139,215 94,090 36,018 9,106 48.5%

217 5,660 253 444,437 407,907 33,939 2,592 816,699 577,530 159,740 79,428 54.4%
対全国割合 15.0% 21.6% 25.0% 19.2% 28.1% 6.2% 0.8% 19.7% 26.0% 13.2% 11.3%

1,447 26,258 1,010 2,311,040 1,450,265 550,589 310,186 4,138,198 2,219,000 1,213,645 705,553 55.8%

２．令和３年度　資源向上支払（共同）の県別実施状況（実績）

うち、広域
活動組織 田 畑 草地 田 畑 草地

青森県 30 392 9 39,229 34,264 4,656 308 143,042 80,813 43,665 18,565 27.4%
岩手県 29 866 53 71,246 63,068 6,341 1,837 153,006 87,422 31,511 34,072 46.6%
宮城県 26 630 40 56,660 54,663 1,979 18 114,204 97,479 10,457 6,267 49.6%
秋田県 25 890 58 92,829 90,462 2,367 - 147,445 123,723 14,302 9,419 63.0%
山形県 34 601 48 68,015 62,922 4,982 111 119,787 94,002 23,787 1,998 56.8%
福島県 51 1,022 15 57,880 48,397 9,345 138 139,215 94,090 36,018 9,106 41.6%

195 4,401 223 385,857 353,775 29,670 2,412 816,699 577,530 159,740 79,428 47.2%
対全国割合 14.9% 21.1% 23.5% 18.7% 27.3% 5.8% 0.9% 19.7% 26.0% 13.2% 11.3%

1,309 20,878 948 2,063,282 1,297,387 508,220 257,674 4,138,198 2,219,000 1,213,645 705,553 49.9%

３．令和３年度　資源向上支払（長寿命化）の県別実施状況（実績）

うち、広域
活動組織 田 畑 草地 田 畑 草地

青森県 16 109 5 8,527 7,579 948 - 143,042 80,813 43,665 18,565 6.0%
岩手県 28 746 52 57,693 51,475 5,087 1,131 153,006 87,422 31,511 34,072 37.7%
宮城県 10 73 12 10,000 9,895 99 6 114,204 97,479 10,457 6,267 8.8%
秋田県 14 203 14 19,137 18,865 273 - 147,445 123,723 14,302 9,419 13.0%
山形県 33 521 44 47,469 43,622 3,791 57 119,787 94,002 23,787 1,998 39.6%
福島県 26 178 2 10,576 8,965 1,574 37 139,215 94,090 36,018 9,106 7.6%

127 1,830 129 153,402 140,401 11,771 1,230 816,699 577,530 159,740 79,428 18.8%
対全国割合 13.8% 16.4% 17.6% 20.1% 22.1% 9.5% 24.2% 19.7% 26.0% 13.2% 11.3%

919 11,175 733 764,660 636,184 123,402 5,074 4,138,198 2,219,000 1,213,645 705,553 18.5%
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※１ 認定農用地面積は、対象組織が事業計画に位置付けて活動を実施する農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有する

広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、「令和２年の農用地区域内の農地面積調査」における農地面積に「農用地区域内の採草放牧地面積」（農村振興局調べ）を加えた面積。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和３年度の実施状況を令和４年３月31日時点でとりまとめた実績値。

※１ 認定農用地面積は、対象組織が事業計画に位置付けて活動を実施する農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有する

広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、「令和２年の農用地区域内の農地面積調査」における農地面積に「農用地区域内の採草放牧地面積」（農村振興局調べ）を加えた面積。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和３年度の実施状況を令和４年３月31日時点でとりまとめた実績値。

※１ 対象農用地面積は、対象組織が交付金の算定の対象として事業計画に位置付ける農用地の面績。

※２ 「広域活動組織とは、旧市区町村区域（昭和25年２月１日時点）程度、又は協定対象の農用地面積が200ha以上（北海道にあっては3,000ha以上）を有する

広域エリアにおいて、集落又は活動組織及びその他関係者の合意により、農地・農業用水等の資源の保全管理等を実施する組織。

※３ 農用地面積は、「令和２年の農用地区域内の農地面積調査」における農地面積に「農用地区域内の採草放牧地面積」（農村振興局調べ）を加えた面積。

※４ 認定農用地面積は、都道府県別面積の小数点以下を四捨五入している関係で、合計値と一致しない。

※５ 本表は、令和３年度の実施状況を令和４年３月31日時点でとりまとめた実績値。



１　農地維持支払交付金
図１　農地維持活動の認定農用地面積

市町村
数

認定農用地
面積(ha)②

市町村
数

認定農用地
面積(ha)④

組織数
①／③

対象面積
②／④

青森県 35 469 (9) 44,097 35 463 (9) 43,641 101.3% 101.0%
岩手県 33 1,030 (55) 76,609 33 1,025 (55) 76,472 100.5% 100.2%
宮城県 33 978 (47) 74,311 33 976 (46) 73,960 100.2% 100.5%
秋田県 25 1,001 (59) 97,866 25 985 (58) 97,012 101.6% 100.9%
山形県 35 822 (67) 84,037 35 818 (68) 83,469 100.5% 100.7%
福島県 56 1,360 (16) 67,517 55 1,367 (13) 65,475 99.5% 103.1%
東北計 217 5,660 (253) 444,437 216 5,634 (249) 440,029 100.5% 101.0%
全国計 1447 26,258 (1,010) 2,311,040 1443 26,233 (991) 2,290,820 100.1% 100.9%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  

２．資源向上支払交付金（共同活動）
図２　資源向上（共同活動）の認定農用地面積
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青森県 30 392 (9) 39,229 30 387 (9) 38,749 101.3% 101.2%
岩手県 29 866 (53) 71,246 29 857 (53) 71,010 101.1% 100.3%
宮城県 26 630 (40) 56,660 26 632 (39) 56,498 99.7% 100.3%
秋田県 25 890 (58) 92,829 25 872 (57) 91,803 102.1% 101.1%
山形県 34 601 (48) 68,015 34 595 (48) 66,040 101.0% 103.0%
福島県 51 1,022 (15) 57,880 50 1,018 (12) 55,598 100.4% 104.1%
東北計 195 4,401 (223) 385,857 194 4,361 (218) 379,697 100.9% 101.6%
全国計 1309 20,878 (948) 2,063,282 1295 20,923 (877) 2,013,793 99.8% 102.5%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  

３．資源向上支払交付金（施設の長寿命化）
図３　資源向上（長寿命化）の対象農用地面積
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青森県 16 109 (5) 8,527 15 106 (5) 8,385 102.8% 101.7%
岩手県 28 746 (52) 57,693 27 738 (51) 56,946 101.1% 101.3%
宮城県 10 73 (12) 10,000 8 82 (12) 11,251 89.0% 88.9%
秋田県 14 203 (14) 19,137 14 199 (13) 19,228 102.0% 99.5%
山形県 33 521 (44) 47,469 33 509 (44) 46,253 102.4% 102.6%
福島県 26 178 (2) 10,576 26 204 (2) 11,969 87.3% 88.4%
東北計 127 1,830 (129) 153,402 123 1,838 (127) 154,032 99.6% 99.6%
全国計 919 11,175 (733) 764,660 885 11,134 (686) 741,169 100.4% 103.2%

※(  )は広域活動組織数で対象組織数の内数。  
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